联营企业

凯里智慧城

市通卡管理

有限公司

1,444,983.34  -1,444,983.34

合计 1,444,983.34

-1,444,983.34

说明：2014 年度对凯里智慧城市通卡管理有限公司无重大影响，将对该公司投资重分类至可供出售金融资产。

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 56 页

(十) 投资性房地产

1、 采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋、建筑物 合计

1．账面原值

（1）年初余额

（2）本期增加金额   25,500,252.78   25,500,252.78

—外购

—固定资产   25,500,252.78   25,500,252.78

—企业合并增加

（3）本期减少金额

—处置

（4）年末余额   25,500,252.78   25,500,252.78

2．累计折旧和累计摊销

（1）年初余额

（2）本期增加金额   6,262,040.35   6,262,040.35

—计提或摊销

—固定资产   6,262,040.35   6,262,040.35

（3）本期减少金额

—处置

（4）年末余额 6,262,040.35   6,262,040.35

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

—计提

（3）本期减少金额

—处置

（4）年末余额

4．账面价值

（1）年末账面价值   19,238,212.43   19,238,212.43

（2）年初账面价值

说明：本期投资性房地产增加，主要系将固定资产中对外出租的房屋建筑物重分类

所致。

2、 未办妥产权证书的投资性房地产情况

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

新开普新办公大楼   7,196,551.66  新建尚在办理之中

合计   7,196,551.66

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 57 页

(十一) 固定资产

1、 固定资产情况

项目  房屋及建筑物   机器设备   运输工具   办公设备及其他   合计

1．账面原值

（1）年初余额 18,326,701.12 3,963,749.52 9,657,462.91 12,288,494.52 44,236,408.07

（2）本期增加金额 133,578,855.43 16,102,855.34 2,404,345.64 5,660,224.04 157,746,280.45

—购置

11,383,513.34 2,404,345.64 5,660,224.04 19,448,083.02

—在建工程转入 133,578,855.43 4,719,342.00

138,298,197.43

—企业合并增加

   （3）本期减少金额 25,500,252.78 149,572.64 347,397.80 112,796.28 26,110,019.50

—处置或报废

149,572.64 347,397.80 112,796.28 609,766.72

—转入投资性房地产 25,500,252.78

25,500,252.78

（4）年末余额 126,405,303.77 19,917,032.22 11,714,410.75 17,835,922.28 175,872,669.02

2．累计折旧

   （1）年初余额 5,330,639.18 1,247,497.48 2,553,187.22 7,142,904.91 16,274,228.79

（2）本期增加金额 2,763,869.54 1,146,758.84 1,223,870.70 2,158,779.09 7,293,278.17

—计提 2,763,869.54 1,146,758.84 1,223,870.70 2,158,779.09 7,293,278.17

（3）本期减少金额 6,262,040.35

308,452.11 106,039.46 6,676,531.92

—处置或报废

308,452.11 106,039.46 414,491.57

—转入投资性房地产 6,262,040.35

6,262,040.35

（4）年末余额 1,832,468.37 2,394,256.32 3,468,605.81 9,195,644.54 16,890,975.04

3．减值准备

   （1）年初余额

   （2）本期增加金额

   —计提

   （3）本期减少金额

   —处置或报废

   （4）期末余额

   4．账面价值

   （1）年末账面价值 124,572,835.40 17,522,775.90 8,245,804.94 8,640,277.74 158,981,693.98

（2）年初账面价值 12,996,061.94 2,716,252.04 7,104,275.69 5,145,589.61 27,962,179.28

说明：1、本期折旧额 7,293,278.17 元；

2、本期由在建工程转入固定资产原价为 138,298,197.43 元；

3、房屋建筑物原值及累计折旧的减少主要系本期将其对外出租的部分重分类至投至

性房地产；

4、期末无用于抵押或担保的固定资产。

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 58 页

2、 未办妥产权证书的投资性房地产情况

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

 新开普新办公大楼  87,290,010.03  新建尚在办理之中

 福建新开普办公楼  23,545,521.00  新购尚在办理之中

合计  110,835,531.03

(十二) 在建工程

1、 在建工程情况

项目

年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

科研大楼及生产中心

34,477,041.25

34,477,041.25

设备工程 929,760.53

929,760.53 3,199,963.37

3,199,963.37

模具 133,488.17

133,488.17 1,142,628.04

1,142,628.04

电梯 148,920.00

148,920.00

合计 1,212,168.70

1,212,168.70 38,819,632.66

38,819,632.66

2、重大在建工程项目变动情况

工程名称 预算数 年初数 本年增加数
本年转入固

定资产数

其他减

少数
年末数

科研大楼及生产中心 60,000,000.00 34,477,041.25 60,009,520.44 94,486,561.69

合计 60,000,000.00 34,477,041.25 60,009,520.44 94,486,561.69

（续）

工程名称
利息资本化

累计金额

其中：本年利

息资本化金额

本年利息资

本化率（%）

工程投入占

预算的比例

（%）

工程进度

（%）
资金来源

科研大楼及生产中心   157.48  100.00 募投资金

合计   157.48  100.00

3、 重大在建工程的工程进度情况

项目 工程进度（%） 备注

 科研大楼及生产中心 100.00 项目已正式投入使用

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 59 页

(十三) 无形资产

项目 土地使用权 商标 其他 合计

1．账面原值

（1）年初余额 5,591,081.60 3,693,200.00 15,470,459.60 24,754,741.20

（2）本期增加金额   1,783,662.79 1,783,662.79

—购置   1,783,662.79 1,783,662.79

—内部研发

—企业合并增加

（3）本期减少金额   1,416.00 1,416.00

—处置   1,416.00 1,416.00

（4）年末余额 5,591,081.60 3,693,200.00 17,252,706.39 26,536,987.99

2．累计摊销

（1）年初余额 307,508.96   1,762,746.63 2,070,255.59

（2）本期增加金额 111,821.64   1,618,203.84 1,730,025.48

—计提 111,821.64   1,618,203.84 1,730,025.48

（3）本期减少金额   1,416.00 1,416.00

—处置   1,416.00 1,416.00

（4）年末余额 419,330.60   3,379,534.47 3,798,865.07

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

—计提

（3）本期减少金额

—处置

（4）期末余额

4．账面价值

（1）年末账面价值 5,171,751.00 3,693,200.00 13,873,171.92 22,738,122.92

（2）年初账面价值 5,283,572.64 3,693,200.00 13,707,712.97 22,684,485.61

说明：1、本期摊销额 1,730,025.48 元；

2、期末无用于抵押或担保的无形资产。

(十四) 商誉

商誉账面价值

被投资单位名称或形成商誉的事项 年初余额 本期增加 本期减少 年末余额

迪科远望远望科技股份有限公司  294,148,796.25   294,148,796.25

合  计  294,148,796.25   294,148,796.25

说明：1、商誉形成详见―七、（三）本期发生非同一控制下企业合并‖；

2、期末商誉的减值测试方法和减值准备计提方法：采用未来现金流量法对商誉减值

测试，不需计提减值准备。

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 60 页

(十五) 长期待摊费用

项目 年初余额 本期增加 本期摊销 其他减少 年末余额 其他减少的原因

租入房屋改良支出 1,907.39   1,907.39

智能燃气表及远程

运营监控系统

  1,000,000.00  250,000.00   750,000.00

租车费   600,000.00  10,000.00   590,000.00

合计 1,907.39 1,600,000.00 261,907.39   1,340,000.00

(十六) 递延所得税资产

（1）未经抵销的递延所得税资产

项 目 年末余额 年初余额

递延所得税资产：

资产减值准备 4,859,675.35 3,189,635.86

递延收益 1,434,450.25 1,563,413.25

小 计 6,294,125.60 4,753,049.11

（2）未确认递延所得税资产明细

项 目 年末余额 年初余额

（1）可抵扣暂时性差异

（2）可抵扣亏损

 2,452,893.21

合计

  2,452,893.21

(十七) 资产减值准备

项目 年初余额 本期增加
本期减少

年末余额
转回 转销

坏账准备 21,210,567.97 9,371,429.54

30,581,997.51

可供出售金融资产减值准备

1,719,018.69

1,719,018.69

合计 21,210,567.97 11,090,448.23

32,301,016.20

说明：有关各类资产本期计提减值准备的原因，详见各类资产的附注。

(十八) 短期借款

短期借款分类

项  目 年末余额 年初余额

质押借款

抵押借款

新开普电子股份有限公司

2014 年度

[…]

备考财务报表附注

财务报表附注 第 61 页

保证借款

信用借款  6,407,076.15

合  计   6,407,076.15

说明：系为拟收购公司北京迪科远望科技股份有限公司的对外借款。

(十九) 应付账款

1、 应付账款列示：

项目 年末余额 年初余额

应付经营货款 73,344,643.88 58,643,221.89

应付外包劳务费 614,995.99 1,584,629.04

合计 73,959,639.87 60,227,850.93

2、 期末数中无欠持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位款项。

3、 账龄超过一年的大额应付账款：

单位名称 年末余额 未结转原因 报表日后是否归还

北京宏通万达智能科技有限公司 2,130,418.92 尚未结算 否

云南省通信产业服务有限公司 1,359,791.00 尚未结算 否

北京华虹集成电路设计有限责任公司 1,039,452.56 尚未结算 否

深圳毅能达智能卡制造有限公司 871,820.17 尚未结算 否

保定市赫远科技开发有限公司 555,006.00 尚未结算 否

合计 4,362,030.09

(二十) 预收款项

1、 预收款项列示：

项目 年末余额 年初余额

预收货款 50,197,614.99 46,540,818.71

合 计 50,197,614.99 46,540,818.71

2、 期末数中无预收持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位款项。

3、 截止 2014 年 12 月 31 日账龄超过 1 年单项金额在 100.00 万以上的大额预收款项：

项  目 年末余额 账龄 未偿还或结转的原因

大连理工大学 4,384,774.56
其中 1 年以内 1,641,188.45

元，1-2 年 2,743,586.11 元
工程尚未竣工验收

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 62 页

中国科学院大学 2,989,637.74
其中 1 年以内 45,535.32 元，

1-2 年 2,944,102.42 元
工程尚未竣工验收

沈阳农业大学 1,985,894.92 1-2 年 工程尚未竣工验收

新疆大学 1,112,948.72
其中 1 年以内 182,000.00 元，

1-2 年 930,948.72 元
工程尚未竣工验收

合  计 10,473,255.94

(二十一) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬分类

项目 年初余额 本期增加 本期减少 年末余额

短期薪酬 344,758.65 93,618,340.52 88,804,378.05 5,158,721.12

设定提存计划

7,448,633.54 7,448,633.54

辞退福利

一年内到期的其他福利

合计 344,758.65 101,066,974.06 96,253,011.59 5,158,721.12

2、 短期薪酬列示

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

（1）工资、奖金、津贴和补贴 90,729.38 85,442,093.64 80,619,954.51 4,912,868.51

（2）职工福利费   1,097,339.10 1,097,339.10

（3）社会保险费   3,481,327.30  3,481,327.30

其中：医疗保险费   3,016,179.42 3,016,179.42

工伤保险费   158,903.75 158,903.75

生育保险费   306,244.13 306,244.13

（4）住房公积金   1,951,778.65 1,951,778.65

（5）工会经费和职工教育经费 254,029.27 1,603,589.77 1,611,766.43 245,852.61

（6）短期带薪缺勤

（7）短期利润分享计划

（8）其他短期薪酬   42,212.06 42,212.06

合计 344,758.65  93,618,340.52  88,804,378.05  5,158,721.12

3、 设定提存计划列示

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

基本养老保险   6,887,385.20 6,887,385.20

失业保险费   561,248.34 561,248.34

企业年金缴费

合计   7,448,633.54  7,448,633.54

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 63 页

(二十二) 应交税费

税费项目 年末余额 年初余额

增值税 11,876,572.79 8,289,899.89

营业税   -6,158.01

企业所得税 5,061,913.98 -1,116,184.51

个人所得税 319,858.77 215,954.20

城市维护建设税 442,336.97 415,083.53

教育费附加 221,332.97 205,596.47

地方教育费附加 101,698.73 91,207.71

房产税 225,576.70 37,610.30

土地使用税 48,038.96 38,637.30

其他  3,173.90

合计 18,297,329.87 8,174,820.78

(二十三) 其他应付款

1、 按款项性质列示其他应付款：

项目 年末余额 年初余额

应付保证金 1,368,075.33 3,056,995.91

应付代垫款项 168,502.96 126,006.38

拟支付收购北京迪科远望科技股

份有限公司的对价款
164,000,000.00 164,000,000.00

合 计 165,536,578.29 167,183,002.29

2、 期末数中无欠持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位款项。

3、 其他应付款大额前五名

项  目 年末余额 款项性质 备注

刘永春 75,440,000.00 拟支付收购公司原股东的现金对价款

丛伟滋 75,440,000.00 拟支付收购公司原股东的现金对价款

白海清 3,280,000.00 拟支付收购公司原股东的现金对价款

黄暂度 3,280,000.00 拟支付收购公司原股东的现金对价款

熊小洪 3,280,000.00 拟支付收购公司原股东的现金对价款

合计 160,720,000.00

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 64 页

(二十四) 递延收益

项目 年初余额 本期增加 本期减少 年末余额 形成原因

政府补助 10,422,755.00 300,000.00 1,159,753.33 9,563,001.67

合计 10,422,755.00 300,000.00 1,159,753.33 9,563,001.67

涉及政府补助的项目：

负债项目 年初余额 本期新增补助金额 本期计入营业外收入金额 其他变动 年末余额 与资产相关/与收益相关

高新区科技局研发经费―重大科技专项

基于电信运营的小额支付‖
1,000,000.00

1,000,000.00 与资产相关

2011 年郑州市第三批技术研究与开发

经费项目：智能卡 RFID 支付与识别产

品产业化

1,000,000.00

133,333.33

866,666.67 与资产相关(注 1)

高新区财政局 2011 年物联网发展专项

资金款
1,000,000.00

1,000,000.00 与资产相关

郑州市财政局 2009 年河南省高新技术

产业化项目资金
300,000.00

200,000.00

100,000.00 与资产相关(注 2)

郑州市财政局 2009 年度科技经费 150,000.00

100,000.00

50,000.00 与资产相关(注 3)

2009 年电子信息产业振兴和技术改造

项目建设中央投资地方专项资金
1,620,000.00

648,000.00

972,000.00 与资产相关(注 4)

郑州 2009 年度信息化发展专项资金 200,000.00

[…]

1,000,000.00

1,000,000.00 与资产相关

远距离射频识别技术的终端产品研究

与开发项目
1,000,000.00

1,000,000.00 与资产相关

物联网通信与组网关键技术的研究与

应用
700,000.00

700,000.00 与资产相关

高新区管委会技术研究与开发经费项

目―驾校综合管理系统研发‖
200,000.00

200,000.00 与资产相关

基于 NFC 技术的金融 IC 卡移动支付综

合应用系统
300,000.00

300,000.00 与资产相关(注 7)

合计 10,422,755.00 300,000.00 1,159,753.33

9,563,001.67

说明：1、2011 年郑州市第三批技术研究与开发经费项目：智能卡 RFID 支付与识别产品产业化已于 2014 年 4 月验收合格并开始摊销，按照 5 年

摊销，本年摊销额 13.33 万，期末余额 86.67 万；

2、郑州市财政局 2009 年河南省高新技术产业化项目资金原值 100.00 万，按照 5 年进行摊销，本年摊销金额 20.00 万，累计摊销额 90.00 万，期

末余额 10.00 万；

3、郑州市财政局 2009 年度科技经费原值 50.00 万，按照 5 年摊销，本年摊销 10.00 万，累计摊销额 45.00 万，期末余额 5.00 万；

4、2009 年电子信息产业振兴和技术改造项目建设中央投资地方专项资金原值 324.00 万，按照 5 年摊销，本年摊销额 64.80 万，累计摊销额 226.80

万，期末余额 97.20 万；

5、郑州 2009 年度信息化发展专项资金所开展的项目已验收合格，按照 5 年摊销，本年摊销额 6 万，期末余额 14 万；

6、高新区管委会奖励车辆（豫 A521GX）原值 18.42 万，按照 10 年摊销，本年摊销 18,420.00 元，累计摊销额 59,865.00 元，期末余额 124,335.00 元；

7、基于 NFC 技术的金融 IC 卡移动支付综合应用系统是郑州市科学技术局、郑州市财政局《关于下达郑州市 2014 年第一批科技计划项目经费的

通知》（郑科计[2014]2 号）中的项目，于 2014 年 12 月 12 日收到从郑州高新技术产业开发区财政国库集中支付中心拔付的政府补助，因该项目尚

在实施之中，故未摊销。

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 66 页

(二十五) 股本

项目 年初余额
本期变动增（+）减（－）

年末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

1．有限售条件股份 60,540,228.00   33,033,000.00 -30,632,000.00 2,401,000.00 62,941,228.00

(1). 国家持股

(2). 国有法人持股

(3). 其他内资持股 60,540,228.00   33,033,000.00 -30,632,000.00 2,401,000.00 62,941,228.00

其中：

境内法人持股

境内自然人持股 60,540,228.00   33,033,000.00 -30,632,000.00 2,401,000.00 62,941,228.00

(4). 外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 60,540,228.00   33,033,000.00 -30,632,000.00 2,401,000.00 62,941,228.00

2．无限售条件流通股份 34,145,000.00   20,487,000.00 30,632,000.00 51,119,000.00 85,264,000.00

(1). 人民币普通股 34,145,000.00   20,487,000.00 30,632,000.00 51,119,000.00 85,264,000.00

(2). 境内上市的外资股

(3). 境外上市的外资股

(4). 其他

无限售条件流通股份合

计
34,145,000.00   20,487,000.00 30,632,000.00 51,119,000.00

85,264,000.00

合计 94,685,228.00   53,520,000.00   53,520,000.00 148,205,228.00

新开普电子股份有限公司

2014 年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 67 页

说明：1、历年股份变动情况，见公司历史沿革；

2、实际控制人杨维国将其持有的本公司的股份 800 万股、103.70 万股、38 万股和 232 万股分别向南京证券办理质押式回购，期限分别为 2014-9-23

至 2015-3-23、2014-9-23 至 2015-3-23、2014-11-13 至 2015-11-13 和 2014-12-17 至 2015-12-17，年利率分别为 8.1%、8%、8%和 8%；

3、公司高管人员杜建平将其持有的本公司的股份 115 万股向海通证券办理质押式回购，期限为 2014-11-4 至 2015-5-4，年利率为 8%；

4、公司高管人员傅常顺将其持有的本公司的股份 120 万股向海通证券办理质押式回购，期限为 2014-9-22 至 2015-3-20，年利率为 8%；

5、公司高管人员华梦阳将其持有的本公司的股份 100 万股向海通证券办理质押式回购，期限为 2014-10-16 至 2015-4-16，年利率为 8%；

6、公司高管人员刘恩臣将其持有的本公司的股份 42.90 万股向海通证券办理质押式回购，期限为 2014-10-28 至 2014-4-28，年利率为 8%；